7. Quæ licet ab incolis tepide suscepta sunt, apud quosdam tamen integre, et apud alios minus, usque ad persecutionem Diocletiani tyranni novennem; in qua subversæ per totum mundum sunt ecclesiæ, et cunctæ sacræ scripturæ, quæ inveniri potuerunt, in plateis exustæ, et electi sacerdotes gregis Domini cum innocentibus ovibus trucidati; ita ut ne vestigium quidem, si fieri potuisset, in nonnullis provinciis Christianæ religionis appareret. Permansere tunc quantæ fugæ, quantæ strages, quantæ diversarum mortium pœnæ, quantæ religionis apostatarum ruinæ, quantæ gloriosissimorum martyrum coronæ, quanti persecutorum rabidi furores, quantæ e contrario sanctorum patientiæ fuere, Ecclesiastica Historia narrat: ita ut agmine denso certatim, relictis post tergum mundialibus tenebris, ad amœna cœlorum regna, quasi ad propriam sedem, tota festinaret ecclesia.

8. Magnificavit igitur misericordiam suam Deus nobiscum volens omnes homines salvos fieri, et vocans non minus peccatores, quam eos qui putant se esse justos: qui gratuito munere, supradicto, ut cognoscimus, persecutionis tempore, ne crassa atræ noctis caligine Britannia obfuscaretur, clarissimas lampades sanctorum martyrum nobis accendit, quorum nunc corporum sepulturæ, et passionum loca, si non lugubri divortione barbarorum, quamplurima ob scelera nostra, civibus adimerentur, non minimum intuentium mentibus ardorem divinæ caritatis incuterent: Sanctum Albanum Verolamiensem, Aaron et Julium, Legionum urbis cives, et cæteros utriusque sexus diversis in locis summa magnanimitate in acie Christi perstantes dico. Quorum prior, postquam caritatis gratia confessorem alium persecutoribus insectatum et jam jamque comprehendendum, imitans et in hoc Christum animam pro ovibus ponentem, domo primum, ac mutatis dein mutuo vestibibus occuluit, et discrimini se, in fratris

supradicti vestimentis, libenter persequendum dedit: ita Deo placens, inter sacram confessionem cruoremque, coram impiis Romana tum stigmata cum horribili phantasmate præferentibus, signorum miraculis mirabiliter adornatus est, ut oratione ferventi, illi Israeliticæ arenti viæ minusque tritæ, stante diu arca, prope glareas, testamenti, in medio Jordanis canali, simile iter ignotum, trans nobilis fluvii alveum, cum mille viris; sicco ingrediens pede, suspensis utrinque modo præruptorum fluvialibus montium gurgitibus aperiret; et priorem carnificem tanta prodigia videntem in agnum ex lupo mutaret, et una secum triumphalem martyrii palmam sitire vehementius, et excipere fortius faceret. Cæteri vero sic diversis cruciatibus torti sunt, et inaudita membrorum discriptione lacerati sunt, ut absque cunctamine gloriosi, in egregiis Hierusalem veluti portis, martyrii sui trophæa defigerent. Nam qui superfuerant, sylvis ac desertis abditisque speluncis se occultavere, expectantes a justo rectore omnium Deo, carnificibus severa quandoque judicia, sibi vero animarum tutamina. Igitur bilustro supradicti turbinis necdum ad integrum adimpleto, emarcescentibusque nece suorum auctorum nefariis edictis, lætis luminibus omnes Christi tyrones, quasi post hyemalem ac prolixam noctem, temperiem lucemque serenam auræ cœlestis excipiunt. Renovant ecclesias ad solum usque destructas; basilicas sanctorum martyrum fundant, construunt, perficiunt, ac velut victricia signa passim propalant; dies festos celebrant; sacramenta mundo corde oreque conficiunt; omnes exultant filii, gremio acsi matris ecclesiæ confoti.

9. Mansit namque hæc Christi capitis membrorumque consonantia suavis, donec Arriana perfidia, atrox seu anguis, transmarina nobis evomens venena, fratres in unum habitantes exitiabile faceret sejungi, ac sic, quasi via facta trans oceanum, omnes omnino bestię feræ mortiferum cujuslibet hæresios virus horrido ore vibrantes, letalia dentium vulnera patriæ, novi semper aliquid audire volenti, et nihil certe stabiliter obtinenti infigebant.

10. Itemque tandem tyrannorum virgultis crescentibus et in immanem sylvam jam jamque erumpentibus, insula nomen Romanum, nec tamen mores legemque tenens quin potius

abjiciens, germen suæ plantationis amarissimæ ad Gallias, magna comitante satellitum caterva, insuper etiam imperatoris insignibus, quæ nec decenter usquam gessit nec legitime, sed ritu tyrannico et tumultuante initiatum milite Maximum mittit. Qui, callida primum arte potius quam virtute, finitimos quosque pagos vel provincias contra Romanum statum, per retia perjuri mendacique sui facinoroso regno adnectens, et unam alarum ad Hispaniam, alteram ad Italiam extendens, et thronum iniquissimi imperii apud Treveros statuens, tanta insauia in dominos debacchatus est, ut duos imperatores legitimos, unum Roma, alium religiosissima vita pelleret. Nec mora, tam fertilibus vallatus audaciis, apud Aquileiam urbem capite nefando cæditur, qui decorata totius orbis capita regni quodammodo cervicibus dejecerat.

11. Exin Britannia, omni armato milite militaribusque copiis, rectoribus linquitur immanibus, ingenti juventute spoliata, quæ comitata vestigiis supradicti tyranni domum nunquam ultra rediit, et omnis belli usus ignara penitus, duabus primum gentibus transmarinis vehementer sævis, Scotorum a Circione, Pictorum ab Aquilone calcabilis, multos stupet gemetque per annos.

12. Gens igitur Britonum, Scotorum Pictorumque impetum non ferens, ob quorum infestationem ac dirissimam depressionem, legatos Romam cum epistolis mittit, militarem manum ad se vindicandam lachrymosis postulationibus poscens, et subjectionem sui Romano imperio continue tota animi virtute, si hostis longius arceretur, vovens. Cui mox destinatur legio præteriti mali immemor, sufficienter armis instructa. Quæ ratibus trans oceanum in patriam advecta, et cominus cum gravibus hostibus congressa, magnamque ex eis multitudinem sternens, et omnes e finibus depulit, et subjectos cives tam atroci dilaceratione ex imminente captivitate liberavit: quos jussit construere, inter duo maria, trans insulam murum, ut esset arcendis hostibus turba instructus terrori, civibusque tutamini. Qui vulgo irrationabili, absque rectore, factus non tam lapidibus quam cespitibus, non profuit.